1.10.1592 - 1592 à di p.mo d’8bre Giovedi … f. 1128 Al s.r Diomede carrafa d. trenta et per lui a Valente de 
valenti bresciano ingegniero d'acqua d.o à buon conto dell'ingegno l'ha da fare in sua conserva di bronzo 
rame et ferro d'ogni bontà da pagarcelo per quel prezzo che giudicarà Vic.o della monica da far d.to 
ingegno fra un mese et mezzo, et non riuscendo buono d.o Valente sia tenuto restituirli tutti li denari et d.o 
s.r Diom.e sel possa far fare da altri à tutti danni spese et interesse del p.tto Valente a lui con.ti d. 30 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 3, p.1460; Nappi A., in Ricerche sul ‘600 …, 2005 p.70; Pinto, Revisione 
2017). 

13.10.1592 - 1592 à di 13 d’8bre Martedi … f. 1283 A’ Gio: donato Santoro d. cinque et tt. 4 et per lui à m.ro 
Gio: dom.co de balda et m.ro Gabriele quaranta insolidum d.o à comp.to di d. diece et seli pagano in parte 
della fabrica han da fare in una sua cam.a nella massaria per mezzo di Vic.o della monecha, al d.o Gio: 
dom.co solo con.ti d. 5.4 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 3, p.1527; Pinto, Ricerca 2017). 

13.10.1592 - 1592 à di 13 d’8bre Martedi … f. 1252 Al s.r Ant.o nave d. diece et per lui à m.ro pascale de 
Stefano chiavettiero d.o seli pagano per caparro d’un guarnim.to di porta della strada di frontezza chiavatura 
et altro di ferro che d.o m.ro l’harà da consignare à sodisfattione di sua s.ria et del m.co Vic.o della monicha 
à r.one di gr. sette la libra à lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 3, p.1527; Pinto, Ricerca 
2017). 

2.11.1592 - Compera di una casa comprata da Julia treza per ampliatione n.ro mon.o. Fidem facio Ego 
Notarius Joannes Jacobus de Januario de neap. qualiter die secundo mensis Novembris 1592 neap. m.ca 
Julia trezza vendidit Venerabili Monasterio Santorum Severini, et Sossij de neap. … quandam domum in 
pluribus membris consistentem sitam in hac civitate neap. ubi dicitur Corte Ingloria Jux.a bona m.ci Joannis 
thome maioni, et Juxta bona p.ti monasterij … pro pretio quo domus p.ta appretiabitur per m.cum Pompeum 
bassum, et m.cum Vincentium de monaca elettos de comune voluntate … (ASNa, Mon. sopp. 1889, p.255; 
Pinto, Ricerca 2021). 

1593 - S. Severino e Sossio ... anche nel 1593 si comprava una casa "per ingrandire detto monastero"; 
anche questa casa è valutata da Vincenzo della Monica (ASNa, Mon. sopp. 1889, p.255; Pessolano, Il 
convento …, 1978 p.27).* 

30.3.1593 - Die trig.mo mensis martij sexte Ind.is 1593 neap. In n.ri presentia constitutis m.cis Joe ant.o 
niglio, et Aurelia Caso de neap. coniungis … ex una parte, et R.dis patribus Don Aug.no de marathea … 
mon.rij santorum Severini, et Sossij … ex parte altera; p.ti coniuges … h.re tenere, et possidere … quamdam 
domum dotalem ipsius Aurelie in pluribus, et diversis membris consistentem sitam, et positam in hac civitate 
neap., et proprie in plathea delli ferri vecchi, seu s.ta m.a dellibera Iux.a bona p.ti mon.rij à duabus partibus 
V3 Iux.a bona empta per d.m mon.rium à m.co Jo: ant.o Imperato, et Iux.a bona empta per eundem 
monasterium à peronto Jux.a viam pu.cam, et alios confines … vendiderunt, et alienarunt … dittam domum 
… Et hoc pro convento, et finito pretio Pro quo domus p.ta appretiam fuerit per m.cum pignalosam Cafarum 
arbitrum elettum per d.um mon.m, et per m.co vinc.m della moneca arbitrum elettum per p.tos coniuges … 
et monasterio la vuole per ampliazione di quello … (ASNa, Mon. sopp. 1889, p.299; Pinto, Ricerca 2021). 
- ... anche nel 1593 si comprava una casa "per ingrandire detto monastero"; anche questa casa è valutata da 
Vincenzo della Monica (Pessolano, Il convento …, 1978 p.27).*